Cap. 25. Quod nonnullis .

TEMPORE generalis interdicti, Episcopi non prohibiti, qui non fuerunt culpabiles interdicti, clam celebrare possunt .

QVIA Episcopali dignitati est multum fauoris impendendum. c. qualiter. il 2. de accus. Et quoniam periculosum est Episcopis, & eorum superioribus, propter executionē Pontificalis officij, quod frequenter incumbit, vt in aliquo casu, interdicti, vel suspensionis incurrant sententiam ipso facto. c. quia. de sent. excom. in 6. Et valde indecens est, quod Episcopus diem transeat sine missa. c. dolentes. de celebr. miss. Ideo quod nonnullis est religiosis indultum, in fauorem Pontificalis officij, ad Episcopos summus Pontifex extendens, concedit, vt cum commune terræ interdictū fuerit, excommunicatis, & interdictis exclusis, possint quādoq; ianuis clausis, suppressa voce, & nō pulsatis cāpanis, diuina celebrare officia, nisi & hoc ipsū eis expressē fuerit interdictū. Verū hoc illis cōcedit, qui causā aliquā non præstiterint interdictō, nec quicquā doli, vel fraudis ingesserint, tale compendium ad iniquum dispendium pertrahentes. vt in tex. & supr. c. prox. Et hodie istud non est solum priuilegium Episcoporum, sed ius commune, vt in c. fin. de sent. excom. in 6. & ibi plenē habetur, an, & quando, & qualiter possit celebrari tempore interdicti .

Cap. 26. Quanto .

PRIVILEGIA non sunt violanda, etiam indirectè .

QVIA cum quod vna via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti. c. tuz. de procur. & certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem: l. non dubium. C. de legib. Et quoniam priuilegia sunt leges priuatorum, secundum quas in illis negotijs est iudicandum. c. priuilegia. dist. 3. & mens est potius consideranda, quā verba. c. intelligentia. de verb. sign. Ideo non solum venit contra priuilegium, qui illud violat directè, non seruando eius tenorem, sed etiam, qui sola verba seruat, & eius mentem violat. vt in tex. & l. seire. ff. de legib.

Cap 27. Ex parte, il 3.

QUI in habitu, & tonsura, & ceteris, vt laici conuersantur, deprehensi in maleficijs, se pro clericis non defendunt .

QVIA malitijs hominum indulgeri non debet, sed potius obuiari. vt in tex. & l. in fundo. ff. de rei vendic. Et quoniam si quis posset se defendere pro clerico, assumendo, seu etiam resumendo tonsuram abiectam, seu habitum clericalem, postquam deprehensus est in maleficijs, & ante pro laico ab omnibus haberetur, sæpe proprii iudicis iurisdictione illuderetur, & debita pœna euitaretur. vt in tex. & c. 1. de apostat. Ideo ne tonsura, vel habitu sic resumpto, malitia foueatur, si suam iurisdictionem
index

iudex sæcularis exerceat in huiusmodi delinquentes, qui sine tonsura, & habitu, in delictis fuerint deprehensi, summus Pontifex æquanimiter duxit tolerandum. vt in tex. & c. perpendimus. de sent. excom. Sed diceo, videtur contra, quod licet clerici in delictis fuerint deprehensi, non tamen capi, vel detineri possunt sine licentia Prælatorum, nec puniri, propter pœnam excommunicationis. c. vt famæ. de sent. excom. Item contra videtur. c. si verò, & c. in audientia. d. tit. vbi clericus habet priuilegium, & si sæculariter viuat. Respond. quod illa non contradicunt, nam loquuntur in casu, cum certum erat, illos esse clericos; vnde semper retinet priuilegium, nisi post trinam admonitionem fuerint incorrigibiles. vt in d. c. in audientia. Hic autem loquitur de iis, qui per omnia tanquam laici in omnibus, & ab omnibus habebantur; & malitiosè assuebant tonsuram, vel si aliquando fuerint clerici, non constabat; & sic ipso facto, priuilegio renuntiauerunt clericali. c. penult. & fin. de cler. coniug. vnde hic nulla poterat fieri admonitio; ideoque de fraude, vel de malitia sua, commodum reportare non debent; nec incurrunt excommunicationem, qui tales puniunt. vt in tex. quia in delictis deprehendebantur; vnde hoc ipso amittebant priuilegiū. d. c. perpendimus. & c. cum non ab homine. eod. tit. contraria autè intelliguntur, quando contempto habitu, incedunt vt laici, nec deprehenduntur in delictis. glos. & Butr. hic. Quando autem dubitatur, an quis sit clericus, cognitio spectat ad iudicem ecclesiasticum. c. si iudex. de sent. excom. in 6. & ad hæc vide Couar. in pract. quæst. cap. 32.

Cap. 28. Super specula .

PARISIIS, & in locis vicinis, ius ciuile legi non debet.

QUIA licet sancta ecclesia legum sæcularium non respuat famulatum, quæ æquitatis, & iustitiæ vestigia imitantur. vt in tex. & c. 1. de nou. oper. nunt. Tamen quoniam in Francia, & nonnullis prouinciis laici Romanorum Imperatorum legibus non vtuntur, & occurrunt rarò ecclesiasticæ causæ tales, quæ non possint statutis canonicis expediri. vt in tex. Ideo vt plenius sacræ paginæ insistatur, firmiter interdicitur, & districtius inhibetur, ne Parisiis, vel in ciuitatibus, seu aliis locis vicinis quisquam docere, vel audire ius ciuile præsumat. Et qui contrafecerit, non solum à causarum patrociniiis interim excludatur, verum etiam per Episcopum loci excommunicationis vinculo innotetur. vt in tex. & c. fin. de cler. vel mon. & Host. hic, qui enumerat multa alia regna, quæ iure ciuili Imperatorum non vtuntur, dicens, quod excepta Italia, & regno Arelateni, nullæ, aut pauce prouinciæ sunt, quæ iure ciuili Imperatorum, siue Romano regantur; licet vtantur argumentis ipsarum legum, propriis deficientibus consuetudinibus, & statutis; quamuis lex dicat hoc è contrario obseruandum. vt in l. de quibus. ff. de legib. & l. leges. C. de legib.

Cap.

Cap. 29. Quia intentionis.

INNOVATIO priuilegij ius nouum non inducit, sed vetus conseruat.

QUIA actus agentium non operantur ultra intentionem eorum. l. non omnis. ff. si cert. pet. Et quoniam per huiusmodi inuouationem, superior non intendit ius nouum inducere, sed antiquum, quod forsan ex vetustate priuilegij periclitabatur, conseruare. c. cum dilecta. de confir. vtil. vel inutil. Ideo ille, cui conceditur talis inuouatio, in eo statu debet permanere, quo erat tempore impetratæ inuouationis. vt in tex. & supr. c. ex parte, il 1. Et de solemnitate adhibenda in hac inuouatione, not. in c. fin. de fide instr. & in c. significauit. de testib.

Cap. 30. In ijs, quæ.

PRIVILEGIATI, vt ubique possint cum altari viatico celebrare, hoc possunt sine licentia Prælatorum.

QUIA præcipue in ijs, quæ ad cultum diuinum facere dignoscantur, non maligna, sed benigna potius interpretatio est facienda. vt in tex. & c. penult. de constit. Et indulgentia, & priuilegium principis ita sunt interpretanda, vt aliquid de nouo conferant. c. si Papa. infr. in 6. & l. fin. C. de inoffic. test. Et quoniam huiusmodi priuilegium, nihil indulgeret, si tales priuilegiati in hoc tenerentur Prælatorum licentiam obtinere, cum illam possint ipsi Prælati dare, etiam si hoc priuilegium non habeatur. vt in tex. & c. clericos. de consecr. dist. 1. Ideo isti sic priuilegiati possunt cum altari viatico, etiam sine Episcoporum licentia celebrare; debent tamen ab alijs, quæ iure parochiali proueniunt, prorsus abstinere. vt in tex. & c. concedimus. de consecr. dist. 1.

Cap. 31. Dudum.

PRIVILEGIUM de decimis noualium non soluendis, non comprehendit decimas tempore priuilegij impetrati possessas ab alijs, nisi de possessione alterius in priuilegio fiat mentio.

QUIA priuilegium iuri alterius præiudiciale, debet strictè intelligi; & eo casu, vbi minus afferatur præiudicium. supr. c. quia intentionis. & l. 2. §. si quis. ff. ne quid in loc. publ. Et quoniam istud priuilegium de decimis noualium non soluendis, potest intelligi de terris, quæ non dum sunt redactæ ad culturam, in quibus nullum, vel modicum præiudicium infertur alteri. c. quid per nouale. de verb. sign. Ideo non debet intelligi de terris redactis ad culturam tempore priuilegij, de quibus decima soluebatur alteri, nisi de hoc fiat specialis mentio. vt in tex. & c. commissum. de decim.

Cap.

Cap. 32. Quidam.

CONFRA TRES priuilegiatorum, nisi se ad eos in totum transferunt, ad Episcopalia iura tenentur.

QUIA per huiusmodi solā confraternitatē, tales non sunt conuersi illorum priuilegiatorum, nec oblati, licet aliquam remissionem consequantur. *supr. c. cum & plantare, in fin. & c. vt priuilegia.* Et quoniam priuilegij tenor est diligenter attendendus. *supr. c. porro.* Ideo isti pleno iure non oblati, id est, qui se, & sua non dedicauerunt, non gaudent priuilegio illorum, in quorum fraternitate sunt recepti, nisi in casibus iure expressis. *vt in tex. & supr. c. ex parte, il 2. & ita non sufficit sola receptio, nisi sequatur plena translatio. c. si quis. 2. 1. q. 2.* sic non dicitur quis esse de numero militum, priusquam receptus fuerit inter eos. *l. ex co. ff. de testam. milit.* sic sola possessio non facit incolam. *libertus. §. sola. ff. ad municip.* sic miles comiteatu accepto, quamdiu in domo sua remanet, non gaudet priuilegio. *l. miles. ff. ex quib. caul. ma. sicut & scholaris non habet priuilegium scholarium, nisi sit descriptus in matricula. Bart. conl. 70. & moder. in l. scriuarios. C. de testam. milit.*

Cap. 33. Consultationi :

*Q*UOD priuilegium retentionis decimæ, semel nouale semper est nouale.

QUIA decet concessum à principe beneficium, esse mansurum. *c. decet. de reg. iur. in 6. & c. priuilegia. 25. q. 2.* Et quoniam si quod à principio priuilegiatum est, vt nouale, tractu temporis amitteret priuilegium pro eo concessum, nonnunquam contingeret, indulgentiam de noualibus, plus dispendij, quam utilitatis ipsis priuilegiatis afferre. *vt in tex.* Ideo quo ad immunitatem decimarum, priuilegium concessum pro terra nouiter redacta ad culturam, durat semper. *vt in tex. & c. ex parte. de decim.* Et intellige, quod priuilegium durat semper, nisi perdatur propter culpam, vel negligentiam non utentis. *supr. c. accedentibus.* vel ab illo, qui concessit, reuocetur, & maxime ex causa. *c. suggestum. de decim.* Sed & mutato dominio, mutatur quoadq; natura rei. *supr. c. porro.*

In Sexto. Cap. 1. Volentes.

EXEMPTI, vel priuilegiati, vt non teneantur, nisi sub certo iudice respondere, ratione delicti, contractus, aut rei, si hæc sint inita, vel sita in loco non exempto, conueniuntur coram ordinario, sed ratione domicilij non.

QVIA

QUIA priuilegium recipit limitationes, quas recipit ius commune in materia, super qua disponit. Gemin. hic §. & id ipsum. Et quoniam de iure communi est, quod in sua prouincia, & non extra quis damnetur de crimine. 3. q. 6. per totum; Et tamen illa iura recipiunt limitationem, nisi extra prouinciam deliquerit. c. 1. extr. de raptor. sicut ratione rei, de qua agitur, sortitur quis forum ibi, ubi res est. c. sanè. extr. de for. comp. & l. forma. §. si verò. ff. de censib. & similiter quis potest conueniri, ubi promisit, licet aliàs non teneatur. c. dilecti. d. rit. de for. comp. & l. si quis. C. de pact. Ideo Summus Pontifex Innocentius Quartus in Concilio generali Lugdunensi, volens libertatem (quam nonnullis Apostolica Sedes priuilegio exemptionis indulgit) sic integram obseruari, vt illam alij non infringant, & ipsi eius limites non excedant, declaratione irrefragabili definit, quòd quantumcunque sic exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, siue contractus, aut rei, de qua contra ipsos agitur, ritè possunt coram locorum ordinarijs conueniri, & illi, quo ad hoc, suam in ipsos iurisdictionem (prout ius exigit) exercere. Nunquid ergo carent omnino in his commodo libertatis? non utique; quia nec coram ordinarijs ipsis, dummodo sit in loco exempto commissum delictum, vel contractus initus, aut res litigiosa, nec ubi domicilium habent, si alibi delinquant, vel contra, aut res ipsa consistat, conueniri possunt aliquatenus super istis; nec domiciliorum prætextu locorum diocesani (si ubi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa consistit, illi conueniantur) remittendi eos illuc, vel ipsi, vel illic respondeant, iniungendi habeant aliquam potestatem, saluis nihilominus casibus alijs, in quibus eos Episcoporum iurisdictioni subesse, canonica præcipiunt instituta. Et id ipsum decernit circa illos, quibus, vt non nisi sub vno certo iudice teneantur de se conquerentibus respondere, Apostolico priuilegio est concessum. vt in tex. & extr. c. tuarum. Et vide Conc. Trid. sess. 7. de refor. cap. 14. ubi hæc decretalis innouatur.

§. In eos.

MONASTERIO priuilegiato, vt eius monachi à quocunque interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, cessas in illis ordinariorum iurisdictione, quo ad illa; nisi illi monachi mitterentur ad prioratus subiectos ordinarijs; quia tunc etiam licet utrobique sint monachi, ordinarij etiam quò ad prædicta illos iudicant, quamdiù ibi manent

QUIA potestati ordinariorum non detrahitur, nisi in quantum est expressum. c. cum olim. extr. de præscr. Et quoniam per tale priuilegium non exprimitur, vt quo ad omnia, isti monachi ab ordinariorum iurisdictione sint exempti, sed tantum quo ad id, ne possint vt monachi
illius

illius monasterij interdicti, suspendi, vel excommunicari. vt in tex. & extr. c. quoniam. Ideo in eos, quibus ne interdicti, suspendi, vel excommunicari à quoquam valeant, à Sede Apostolica est indultum (sicut sunt religiosi quamplures) in quorum priuilegijs continetur, ne quisquam Episcopus, vel Archiepiscopus monasteriorum suorum monachos pro vlla causa, & vllouè loco interdicere, suspendere, vel excommunicare presumat; iisdem ordinarij iurisdictionem suam, quantum ad ista vbicunque illi fuerint, penitus exercere non possunt. Nisi forsitan ipsi monachi ad monasteriorum suorum prioratus ordinarijs eisdem subiectos (vt vel gerant eorum regimen, vel in eis, tanquam proprij locorum ipsorum monachi resideant) fuerint destinati; tunc enim etsi liberè possint ad eadem monasteria reuocari, ac tam illorum, quam ipsorum prioratum monachi reputentur (cum non sit inconueniens aliquem vtrobique locum habere monachicum) vnum alteri subesse monasterio, vel ab ipso noscitur dependere, ratione tamen eorundem prioratum, dicti ordinarij sua iurisdictione in ipsis, etiam quo ad prænata (quamdiu morantur in illis) licitè vti possunt. vt in tex. & infr. c. ne aliqui.

Cap. 2. Cum de diuersis.

CVRIA Romana habet studium generale, & eius priuilegia.

QVIA multi confluunt de diuersis mundi partibus ad Sedem Apostolicam, quasi matrem. vt in tex. & c. ad Romanam. 2. q. 6. Et Roma est communis patria. l. Roma. ff. ad municip. & est caput omnium ciuitatum. Insuper. d. fatidat. §. fin. & totius orbis. C. de consul. l. nemini. lib. 1. o. Et quoniam præcipuè in regijs ciuitatibus studia generalia sunt constituenda. proœm. ff. §. hæc autem. Et in eis docentes, ac addiscentes, vt facilius incitentur, specialibus gratijs, ac fauoribus sunt prosequendi. c. fin. extr. de magistr. & Authent. habita. C. ne fil. pro patr. Ideo Summus Pontifex Innocentius Quartus ad commune illuc accedentium, ac aliorum omnium commodum, & profectum, paterna sollicitudine intendens (vt sit eis mora huiusmodi fructuosa) prouidit, quòd ibidem legatur, & vigeat studium iuris diuini, & humani, canonici videlicet, & ciuilis. Vnde voluit, & statuit, vt studentes in scholis ipsis penes sedem eandem, talibus priuilegijs omnino, libertatibus, & immunitatibus gaudeant, quibus gaudent studentes in scholis, vbi generale regitur studium, ac recipiant integrè proventus suos ecclesiasticos, sicut illi. vt in tex. & c. tua. extr. de cler. non resid. & vide Conc. Trid. sess. 5. de refor. cap. 1. in fin. Antiquitus tamen etiam erat Romæ generale studium. vt in proœmio. ff. §. hæc.

Cap. 3. Abbates.

DICIT, quomodo intelligatur priuilegium, quod habent, quidam Abbates, de populo benedicendo, & quibus possint Abbates conferre tonsuram.

QVIA

QUIA eius est, ius declarare, vt declaratio sit generalis, & necessaria, cuius illud est condere. l. vnic. in fin. C. de veter. iur. enuel. Et quoniam oriebantur diuersæ difficultates circa huiusmodi priuilegia Abbatibus concessa, vt in tex. Et priuilegia ita sunt seruanda, vt priuilegiati eorum limites non excedant, & alij illa non infringant. supr. c. 1. Ideo Summus Pontifex Alexander Quartus per hanc decretalem dicit, quod Abbates, quos Apostolica Sedes, in exhibitione benedictionis super populum, speciali priuilegio insigniuit; in ecclesijs, quæ ad eos pertinent pleno iure, quando in eis diuina officia celebrant, possunt post missarum solemnias, & vespertinas, ac matutinas laudes, benedictionem solemnem super populū elargiri. Alibi autem publicè, aut per vias, ciuitates, castra, & villas, populis, & plebibus benedictionem facere, vel impertiri non valeant, nisi hoc eis expressò Apostolico priuilegio sit concessum. Nec eis licitum sit, alijs, quam monasteriorum suorum conuersis, & qui ad illa conuolauerint, & in quos ecclesiasticam, & quasi Episcopalem iurisdictionem obtinent, primam clericalem conferre tonuram; nisi eis id competat ex pleno præfate sedis indulto. vt in tex. & infr. c. vt Apostolicæ, & vide Conc. Trid. sess. 23. de refor. cap. 10.

Cap. 4. Auctoritate.

EXEMPTI, in locis non exemptis, oratoria, vel capellas, sine diœcesanorū licētia, construere nō possunt, nec in exemptis sine licētia Papa.

QUIA in materia prohibita generaliter fieri sine licentia superioris, exempti non sunt exclusi à tali licentia prætextu exemptionis. Gem. hic. & supr. in c. 1. Et quoniam generaliter prohibetur, ne aliquis adificet nouam ecclesiam, capellam, vel oratorium sine Episcopi diœcesani licentia. c. nemo, il 1. de consecr. dist. 1. Et sicut Episcopus est diœcesanus in loco non exempto, sic & Papa est diœcesanus in loco exempto. glos. ver. sedis. Ideo statuitur, quod oratoria, vel capellas, in locis non exemptis sine diœcesanorum locorum ipsorum licentia, exempti construere non præsumant; neque in sic constructis tempore interdicti (casibus expressis in iure duntaxat exceptis) celebrēt, vel faciant celebrari diuina. Quod si talia præsumpserint, ab his per locorum ipsorum ordinarios compellantur. Et si quas propter exemptorum ipsorum conseruatores, in eos sententias protulerint, illæ penitus reuocantur. Inhibetur insuper, ne in locis etiam exemptis, hoc ipsi exempti facere audeant, nisi super his licentiâ, vel priuilegiū habeant Sedis Apostolicæ speciale. vt in tex. & extr. c. cum olim, il 2.

NEC possunt exempti assumere causas proprias suorum liberorum hominum in se, etiam si illi sint sui censuales.

QUIA curandū est, ne alicuius deterior causa fiat ex alieno facto. l. 1. ff. de alien. iud. mut. caus. fac. Et quoniam si isti exempti in se assument huiusmodi causas, in quibus non habent interesse, nec sunt illorum

hominum procuratores, hoc solum viderentur facere, vt duriorem causam aduersariorum illorum suorum hominum redderent. *glos. fin. hic* Ideo statuitur, vt causas, siue lites proprias suorum hominum liberorum, quæ videlicet tantum ad ipsos homines pertinent, eidem exempti suo nomine, siue vt actores, siue vt defensores aliquatenus non assumant; etiam si sint ipsi dicti homines censuales; cum id nequaquam licitum sit eisdem. vt in *tex. & l. 3. ff. de tit. de alien. iud. mut. cau. fa.*

Cap. 5. Ne aliqui.

PRIVILEGIUM *Papa, quod quis excommunicari, suspendi, v. l. interdicti non possit, non extenditur ad sententias ordinariorum; nisi tale privilegium sit concessum regibus, reginis, vel ipsorum filijs, vel religioso loco, vel ordini.*

QUIA ex eo, quod huiusmodi privilegium erat multis concessum, auctoritati, & iurisdictioni ordinariorum, nimium videbatur esse detractum, & ex inde plerique sumebant occasionem delinquendi, & alios iniuriandi. vt in *tex.* Et quoniam iurisdictioni ordinariæ est fauendum. *c. 1. extr. de offic. ord.* Et delicta sunt punienda. *c. cum in cunctis. extr. de elect. propter generis tamen claritatem, & dominij amplitudinem, personæ sublimes potioris gratiæ prærogatiua sunt ab alijs exceptuandæ. extr. de elec. execrabilis. de præb. & religio est maximè fauorabilis. l. sunt. ff. de relig. & sumpt. fun.* Ideo ne aliqui de indultis Apostolicis confidentes, alios confidentius in suo iure molestant, & ordinariorum iurisdictionem contemnant, pariter & eludant; omnes indulgentias, & privilegia, quibuscunque singularibus personis ecclesiasticis, vel secularibus, cuiuscunque sint præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, quòd interdicti à quocunque, vel excommunicari non possint, nec terræ, vel ecclesiæ ipsorum, ecclesiastico interdicto supponi, sub quacunque forma verborum concessa (illis, per quæ regibus, & reginis, eorumque filijs, necnon & religiosis quibuscunque, non personarum tantum, sed ordinum privilegiorum, vel locorum ratione, in hoc immunitas huiusmodi conceditur, duntaxat excepeis) Summus Pontifex Clemens IV. de Cardinalium consilio, ad ordinariorum sententias, & processus, edicto perpetuo prohibet extendi. vt in *tex. & infr. c. si Papa.*

Cap. 6. Vt Apostolicæ.

INFERIORES *Prelati, quibus per privilegium conceditur usus mitræ, si sunt exempti, in prouincialibus, & Episcopalibus concilijs vti possunt mitris aurisyfisatis, non habentibus laminas, aut gemmas. Et si non sunt exempti, albis, & planis utantur; in alijs locis utantur, ut indulta permittunt.*

QVIA

QUONIAM ex maioritate ornatus, quo quis potest uti, solet colligi maioritas dignitatis. c. rationis. dist. c. Et quoniam sæpe Abbates ditiores, quibus concessus est usus mitræ, cum accedebant ad concilia, ferebant mitras, & ornamenta pulchriora, quàm Episcopi haberent, ita quod ex inspectione ornatus, ipsi videbantur Episcopi; quod satis erat indecens, & Episcopi scandalizabantur. glos. ver. dignitatum. Ideo ut Apostolica sedis benignitas (quæ nonnullis Abbatibus, alijsque Prælatibus, quibus non competit ex propria dignitate, concessit in ecclesiarum suarum gloriam, & honorem, quod mitra, & alijs Pontificalibus uti possint) prouideat, ne inde scandala oriantur; sic tamen, quod ipsi priuilegiati suorum priuilegiorum non frustrentur effectu, & ex maioritate, ac decore maiori ornatum, maioritas appareat dignitatum; Summus Pontifex Clemens Quartus de S. R. E. Cardinalium consilio, præfati decreto statuit, ut Abbates, & alij, quibus mitræ usus est ab eadem sede concessus: Exempti quidem, in prouincialibus concilijs, & Episcopalibus synodis (quibus nonnulli eorum, interesse tenentur) mitris tantummodo aurifrisiatis (non tamen aureas, vel argenteas laminas, aut gemmas habentibus) uti possint. Non exempti verò, simplicibus, & albis, ac planis utantur. In alijs verò locis exemptis, & non exemptis, mitris liceat illis uti, prout concessa eis ab eadem sede, indulta permittunt. ut in tex. & infr. c. prox.

Cap. 7. Cum personæ.

IN prima parte demonstrat, quid iuris, cum quis solo priuilegio se dicit exemptum. In secunda, ibi; si autem; quid iuris, cum super hoc præscriptionem allegat. In tertia, ibi; Quid si tales; quid iuris, cum allegat utrunque.

QUONIAM sæpe personæ ecclesiasticæ, tam religiosæ, quàm sæculares, plura præsumunt, quæ ipsis infamiam pariunt, & alijs inferunt læsionem, prætextu exemptionis, vel libertatis, quam asserunt se habere; ordinariorum correcciones, & ordinationes subterfugientes, ac eorum forum, siue iudicium declinantes. ut in tex. & c. vnic. supr. tit. prox. Et quoniam libertas (quam nonnullis Apostolica sedes priuilegio exemptionis indulget) sic integra est obseruanda, ut illam alij non infringant: & ipsi eius limites non excedant. supr. c. 1. Ideo Summus Pontifex Bonifacius VIII. volens super hoc, de salubri remedio prouidere, statuit, ut hi, qui se asserunt per priuilegia, seu indulgentias Apostolicæ sedis exemptos; & locorum ordinarijs requisiti, huiusmodi priuilegia, vel indulgentias (quibus se dicunt fore munitos) ipsis ordinarijs in loco congruo, & securo, aut alijs prudentibus uiris, omni suspicione carentibus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis, intra terminum competentem, pro facti qualitate ipsorum ordinariorum, vel delegatorum suorum arbitrio moderanter, iusto impedimento cessante, ostendere, ac ad legendum integraliter exhibere